
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA FINALIZZATO 
ALLA VIGILANZA, ALLESTIMENTO, PULIZIA DELL'AREA DESTINATA ALLA 
SGAMBATURA CANI DA REALIZZARE NELL'AREA A VERDE PUBBLICA DI 
VIA UNGARETTI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 20 

21/02/2017

 7 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTUNO del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 21/02/2017 

 

OGGETTO: 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA FI NALIZZATO ALLA 
VIGILANZA, ALLESTIMENTO, PULIZIA DELL'AREA DESTINAT A ALLA SGAMBATURA 

CANI DA REALIZZARE NELL'AREA A VERDE PUBBLICA DI VI A UNGARETTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Sulla relazione dell’Assessore alle Tematiche Ambientali Arch. Mauro Zanzottera il quale illustra 
l’argomento;  
 

Considerato che in armonia di quanto previsto dall’art. 118 della Costituzione ed  in attuazione con 
le previsioni dello Statuto Comunale  e dall’art. 24 del D.L.  12.11.2014, n. 133 “Misure di agevolazione 
della partecipazione delle Comunità Locali in materia di tutela e valorizzazione del Territorio”, questa 
Amministrazione intende attivare le forme di collaborazione dei cittadini per la cura e la rigenerazione dei 
beni comuni urbani e promuovere  la cittadinanza attiva a favore della comunità locale; 

Visto il “Regolamento di disciplina della Cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici”, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016; 

Vista la richiesta pervenuta al protocollo Comunale al n. 1812 in data 26.01.2017 dalla Signora Golia 
Maria, residente in Busto Garolfo via Ungaretti n. 8, a nome proprio e per conto dei Sigg.: Cristina 
Sebastiani, Patrizia Bruno, Ilenia Mondellini, Danilo Mondellini e Paola Borroni, con la quale si chiede la 
sottoscrizione di un accordo di collaborazione con l’Amministrazione Comunale finalizzato alla vigilanza, 
allestimento, pulizia ecc. dell’area destinata alla sgambatura cani, da realizzare, nell’area a verde pubblico di 
via Ungaretti,  come meglio specificato nella relazione di progetto allegata alla succitata istanza; 

Ritenuto di accogliere la suddetta richiesta in quanto il progetto presentato risulta conforme alle 
disposizioni previste dal succitato Regolamento; 

Ritenuto, di approvare l’allegato schema di “Accordo di collaborazione” redatto dall’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare; 

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 
1. di accogliere la richiesta di Accordo di collaborazione  pervenuta dalla Signora Golia Maria, residente in 

Busto Garolfo via Ungaretti n. 8, a nome proprio e per conto dei Sigg.: Cristina Sebastiani, Patrizia 
Bruno, Ilenia Mondellini, Danilo Mondellini e Paola Borroni, in premessa richiamata; 
 

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  l’allegato schema di “Accordo di collaborazione” da sottoscrivere con i cittadini attivi 
di cui al sub. 1; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 21/02/2017 

 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare tutti gli adempimenti 
necessari per l’attuazione del progetto di cui sopra, nonché la sottoscrizione dell’Accordo di cui al sub. 2 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Allegati:  
− Schema di Accordo di collaborazione 
- Planimetria 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 21/02/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 20 del 21/02/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA FINALIZZATO ALLA VIGILANZA, 
ALLESTIMENTO, PULIZIA DELL'AREA DESTINATA ALLA SGAMBATURA CANI DA REALIZZARE 
NELL'AREA A VERDE PUBBLICA DI VIA UNGARETTI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   20/02/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).





1 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

P.zza Diaz, 1 

Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE n. … del …….. 
 

 

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di disciplina della Cittadinanza Attiva nella gestione dei beni civici 

                                     

 

 Premesso che: 

-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016 del Comune di Busto Garolfo è stato 

approvato il “Regolamento di disciplina della Cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici”, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016; 

 

- in data 26.01.2017 è pervenuta al protocollo comunale al  n. 1812 la richiesta dei Sigg.:  Golia Maria, 

Cristina Sebastiani, Patrizia Bruno, Ilenia Mondellini, Danilo Mondellini e Paola Borroni,   con la 

quale si chiede la sottoscrizione di un Accordo di collaborazione con l’Amministrazione Comunale  

finalizzato alla vigilanza, allestimento, pulizia ecc. dell’area destinata alla sgambatura cani, da 

realizzare, nell’area a verde pubblica di via Ungaretti, come meglio specificato nella relazione di 

progetto allegata alla succitata domanda; 

 

- con delibera di Giunta Comunale n. ….. del ……  è stata approvata la bozza di Accordo di 

collaborazione tra il Comune di Busto Garolfo e i Sigg.: Golia Maria, Cristina Sebastiani, Patrizia 

Bruno, Ilenia Mondellini, Danilo Mondellini e Paola Borroni,  finalizzato alla vigilanza, 

allestimento, pulizia ecc. dell’area destinata alla sgambatura cani, da realizzare, nell’area a verde 

pubblica di via Ungaretti; 

 

 

TRA LE PARTI 

 

- Comune di Busto Garolfo, rappresentato dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

Arch. Giuseppe Sanguedolce; 

 

- E i Signori: Golia Maria, Cristina Sebastiani, Patrizia Bruno, Ilenia Mondellini, Danilo Mondellini e 

Paola Borroni, residenti in Busto Garolfo via Ungaretti n. 8 

 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

 

Il Comune di Busto Garolfo accoglie la proposta di collaborazione presentata congiuntamente dai  Sigg. Golia 

Maria,nata il…residente a…. Cristina Sebastiani nata il…residente a…., Patrizia Bruno, nata il…residente a….  

Ilenia Mondellini, nata il…residente a…. Danilo Mondellini nato il…residente a….  e Paola Borroni, nata 

il…residente a…. in attuazione del vigente regolamento comunale sulla cittadinanza attiva e volta  a gestire in 

autonomia e gratuitamente l’area distinta a parte del mappale 682 del fg 20, meglio identificata nella planimetria 

allegata al present,e a favore di chiunque intenda accedervi per consentire la sgambatura dei cani condotti dai 

rispettivi proprietari. 

La collaborazione conclusa con il presente accordo si svolge alle seguenti condizioni e termini: 

 

 



2 

 

A. Durata, causa di sospensione o di conclusione anticipata: Il presente Accordo ha validità di anni 3 

(tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione. Rimane facoltà dell’Amministrazione Comunale rescindere 

il presente Accordo in qualsiasi momento per motivi di pubblica utilità o per il mancato rispetto del 

Regolamento in premessa richiamato. 

B. Modalità di azione, ruolo ed i reciproci impegni dei soggetti coinvolti, i requisiti ed i limiti di 

intervento: gli obiettivi di cui in premessa saranno raggiunti attraverso i seguenti interventi a cura dei 

cittadini attivi: 

1. Operazioni di vigilanza su tale area affinché l’utilizzo avvenga nel rispetto delle regole; 

2. Segnalazioni al Comune sul mancato rispetto delle suddette regole e su eventuali 

danneggiamenti; 

3. Eventuali allestimenti all’interno dell’area per rendere la stessa più adatta alle esigenze degli 

animali (ciotole con acqua o altro a seconda delle esigenze che verranno riscontrate); 

4. Effettuare anche operazioni di pulizia di tale area qualora necessario. 

      Il Comune si impegna, compatibilmente con risorse finanziare disponibili e con le modalità e tempi da      

esso stabiliti, a fornire le seguenti azioni di sostegno: 

1. realizzazione della recinzione perimetrale; 

2. realizzazione cancello d’ingresso; 

3. posizionamento punto acqua e raccolta deiezioni canine; 

4. dare in uso,  a titolo gratuito, il trattorino rasaerba compatibilmente con le esigenze di servizio. 

 

C. Modalità di fruizione dei beni:   

 l’area è data in gestione autonoma ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Vigente Regolamento in 

premessa richiamato. L’ area deve essere destinata al godimento pubblico finalizzato alla sgambatura cani ed 

ogni uso diverso comporterà la risoluzione del presente accordo. Tutte le attività connesse con il pubblico 

utilizzo dovranno rispettare, inoltre tutti i Regolamenti e gli atti ordinativi eventualmente emessi dalla 

Pubblica Amministrazione per la regolamentazione all’uso dell’aerea in oggetto.  

     L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per l’uso dei mezzi ed attrezzature da parte dei      

cittadini attivi anche se di proprietà comunale. 

 

 

D. I beni di cui  trattasi vendono assegnati ai sensi e con le modalità previste dal Vigente Regolamento in 

premessa richiamato. Il loro uso dovrà essere destinato al godimento pubblico. Tutte le attività connesse 

con il pubblico utilizzo dovranno rispettare, inoltre tutti i Regolamenti e gli atti ordinativi eventualmente 

emessi dalla Pubblica Amministrazione per la regolamentazione all’uso dell’aerea in oggetto. 

 

E. Conseguenze di eventuali danni occorsi a persone o cose in occasione o a causa degli interventi di 

cura e rigenerazione, nonché le misure utili ad eliminare o ridurre le interferenze con altre 

eventuali attività: Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di disciplina della cittadinanza attiva nella 

gestione dei beni civici, ogni cittadino attivo è responsabile della condotta del proprio comportamento. 

Durante le operazioni si dovrà prestare la massima attenzione affinché non si costituisca interferenza 

alcuna con le attività pubbliche.  

 

F. Garanzie a copertura di eventuali danni arrecati al Comune in conseguenza della mancata, 

parziale o difforme realizzazione degli interventi concordati: Sarà cura dell’Amministrazione 

Comunale, attraverso il Servizio competente, vigilare sulle modalità di attuazione del progetto. I cittadini 

attivi si assumono la qualità di custodi  per tutta la durata delle operazioni di manutenzione, tenendo 

sollevata ed indenne l’Amministrazione Comunale da qualsiasi pretesa alle persone o cose.  



3 

 

G. Forme di sostegno messe a disposizione dal Comune, modulate in relazione al valore aggiunto che 

la collaborazione è potenzialmente in grado di generare: vista la natura e le caratteristiche del 

presente progetto di cittadinanza attiva,  sono previste forme di sostegno per le quali si richiama a quanto 

descritto al precedente punto B 4.  del presente Accordo.  

 

H. Modalità di documentazione delle azioni realizzate e di monitoraggio periodico dell’andamento: I  

cittadini attivi coinvolti sono tenuti ad inviare periodicamente al Servizio competente relazione sullo 

stato di attuazione sul presente Accordo, eventualmente accompagnata da documentazione fotografica. 

Questa A. C. potrà procedere alla pubblicazione del progetto, dei suoi esiti, anche attraverso la 

documentazione fotografica eventualmente pervenuta, nonché le informazioni salienti dello stesso sul 

sito informatico istituzionale. 

 

I. Assetti conseguenti alla conclusione della collaborazione, quali la titolarità delle opere realizzate, 

la riconsegna dei beni, e ogni altro effetto rilevante: non sono previste opere da parte dei cittadini 

attivi; al termine della durata del presente Accordo, prorogabile su eventuale richiesta dei cittadini attivi; 

la custodia dell’area di cui al punto A passerà nuovamente in carico all’Amministrazione Comunale.   

 

Busto Garolfo, lì ../../2017 

 

 Il Comune di Busto Garolfo 

 

 

Il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

I cittadini: 

 

      1) 

 

      2) 

 

      3) 

 

      4) 

 

      5) 

 

      6) 

 

 
 

\\10.71.9.102\tecnico\Eco\2017\Varie\Atti\bozza accordo di collaborazione_area_cani_viaUngaretti.doc-- 

 

 


		2017-02-27T15:28:35+0100
	Biondi Susanna


		2017-02-27T15:52:33+0100
	ANDOLINA GIACOMO




